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EFU har som indledning i sit kommissorium følgende sætning: 
Efteruddannelsesudvalget har det overordnede, initierende og koordinerende ansvar for DSOG´s 
efteruddannelsesaktiviteter. 
I året siden sidste generalforsamling har følgende aktiviteter fundet sted: 
 
Vi har afholdt 5 møder og 3 telefonmøder. 
Udvalget har bestået af: 
Susanne Ledertoug som kasserer 
Christine Felding som DFKO’s repræsentant 
Jannie Dalby Salvig som FYGO’s repræsentant 
Lars Franch Andersen, indtil han i sommer blev hovedkursusleder, herefter Hans Jørgen Knudsen 
Susanne Axelsen som formand. 
DSOG’s videnskabelige sekretær Erik Ernst er associeret EFU. 
 
Handlingsplanen udformet af DSOG’s bestyrelse omhandler for EFU’s vedkommende bl.a. en 
beskrivelse af de kurser, der afholdes i EFU regi 4 gange årligt på fastlagte fredag-lørdage. 
Kurserne ”ruller” efter følgende plan: 
År/ Tidspunkt Januar Marts August Oktober 
2003 onkologi urogynækologi tværfagligt Tidstypiske emner
2004 reproduktion føtomaternel med. reproduktion Tidstypiske emner
2005 endokrinologi almen gynækologi tværfagligt Tidstypiske emner
2006 urogynækologi føtomaternel med. onkologi Tidstypiske emner
Vi opfordrer som tidligere alle til at melde ind på kursuslederposterne, idet vi tilstræber en øst- og 
en vest-repræsentant som kursusleder hver gang. 
Kursusledelse indebærer ansvar for program, anskaffelse af sponsorkontrakter, og 
budgetplanlægning, mens EFU tager sig af tilmeldinger. Der er nedskrevne retningslinjer/ 
checklister for kursusledelse, som man kan følge. På hjemmesiden er en opdateret liste over 
kommende kurser, hvor man samtidig kan se, hvor der mangler kursusledere. Alle interesserede kan 
henvende sig til ét af udvalgets medlemmer.  
 
I august blev kursus obstetrik og medicinske sygdomme afholdt i Århus med stort deltagerantal. 
Mødet i oktober, som traditionen tro holdes på NOVO i Bagsværd hed sidste gang: ”Børn og unge – 
gynækologi” og ”Infektion - gynækologi og obstetrik.” 
Onkologi kurset, som blev afholdt 24/1 2003, faldt desværre sammen med både Sandbjerg og det 
nordiske urogynækologi møde, hvilket resulterede i, at mange af dem, der ønskede at komme på 
onkologi kursus, måtte blive hjemme og passe afdelingerne. I kurset deltog 25. 
Der skulle i marts i år have været holdt kursus i urogynækologi og de 2 kursusledere havde lagt et 
program med emnet belyst fra flere vinkler bl.a. økonomiske og politiske. Da der kun var tilmeldt 
22 ved tilmeldingsfristens udløb, valgte vi at udsætte kurset med det samme indhold til 24. – 25. 
oktober. Delvist med baggrund i et større økonomisk underskud på onkologikurset. Vi har i EFU 
gjort os overvejelser, om kurser uden egentlig opdatering eller træning af færdigheder prioriteres 
lavere hos DSOG’s medlemmer. 
 



EFU har retningslinjer for samarbejdet med industrien. Disse retningslinjer for sponsorering af vore 
kurser er i året, der er gået, officielt gennemarbejdet og godkendt hos NMI (Nævnet for Medicinsk 
Informationsmateriale).  
Ved afholdelse af kurser i EFU regi foreligger både retningslinjer for kursusledere og nu altså 
godkendte sponsoraftaler med industrien. I aftalen ingår bl.a. at EFU fratrækker 20% af indkomne 
sponsorerede beløb og anbringer dem i en central fond, der kan anvendes til kurser, der har svært 
ved at skaffe den fornødne støtte.  
EFU´s regnskab, inkluderet den centrale fond, fremgår af DSOG´s regnskab.  
 
Der har været holdt ét møde i det nordiske efteruddannelsesudvalg. 
EFU arrangerer i samarbejde med de øvrige nordiske landes efteruddannelsesudvalg et fælles 
nordisk kursus 17. – 19. oktober 2003 med overskriften ”Hot Topics in OB/ GYN.” Kurset finder 
sted på Hotel Frederiksdal i Lyngby. 
Kurset indeholder kort fortalt: 

HRT after WHI-study  
HRT and breast cancer  
HRT / Tamoxifen and endometrialcancer 
HRT and hereditary cancers 

      TVT 
When a stress-incontinent woman should be treated surgically? 
Introduction of new surgery for SUI 
Complications along the long-term results 
Randomized studies upon incontinence surgery  
Breech delivery 
Status and experience in Denmark 
Status and experience in Norway  
In twins 
Hysterectomy 
Incidences, indications, economy  
Technical aspects in abdominal, laparoscopic and vaginal hysterectomy,  
Subtotal versus total hysterectomy  
Complications 

 
EFU har I årets løb CME vurderet en lang række kurser, før de kunne blive annonceret I DSOG-
bladet. Hvad CME/CPD konceptet angår har EFU udover selve vurderingen og kravet om 
pointgivning før annoncering valgt at sætte fænomenet på vågeblus indtil videre. Der er fortsat 
mulighed for at registrere sin efteruddannelse på DADL’s hjemmeside, men da kun ganske få har 
benyttet sig af muligheden indtil videre, forventer vi, at måske fremtidens krav til efteruddannelse 
vil ændre dette. Vi fortsætter med at notere kursers CME point ved annoncering. 
 

Marts 2003 
På EFU’s vegne 
Susanne Axelsen 
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